Дело № (54RS0№-53)

Поступило в суд: 01.07.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» июля 2019 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего - судьи Кашиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Крюковой Т.Р.,

с участием:

прокурора Петренко Е.В.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Анохина А.Ю., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданки Российской Федерации, получившей среднее образование, не замужней, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес> судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2 судебного участка 

<

адрес> по ч.3 ст.327 УК РФ к 150 часам обязательных работ. Снята с учета ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, у лица №, отбывающего наказание по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительных, крупных и особо крупных размерах, организованной группой.

Так, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, лицо №, являясь осужденным к лишению свободы, находясь на территории ФКУ 

<

данные изъяты> № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в нарушение Правил внутреннего распорядка, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приобрел средство мобильной связи, посредством которого возможен доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Затем лицо № разработал название интернет-магазина - 

<

данные изъяты> создал аккаунт (account - учетную запись) 

<

данные изъяты> с именем (

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией (интернет-мессенджере) 

<

данные изъяты> с целью переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> через который, настроил и организовал работу указанного аккаунта, после чего стал осуществлять постоянный контроль за его работой. Кроме этого, лицо № создал аккаунт в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с целью переписки между участниками организованной группы, осуществления общего руководства над ними относительно деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также конспирации преступной деятельности участников преступной группы от правоохранительных органов.

Также, лицо № посредством общения в интернет-чатах и путем размещения рекламы о наборе «сотрудников» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети 

<

данные изъяты>, стал подыскивать и привлекать лиц, в качестве участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ лицом №, в соответствии с преступным умыслом была разработана структура преступной группы, которая должна была состоять из структурных подразделений, сформированных по функциональному принципу с минимальным составом участников, имеющих навыки работы с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что позволяло иметь стойкие и постоянные связи с участниками преступной группы, оперативно обмениваться информацией, поддерживая высокий уровень конспирации.

По замыслу лица №, создаваемая им организованная группа должна была состоять из следующих должностей и структурных подразделений:

1) должность «оператора», в обязанности которого входило:

- исполнение указаний руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных руководителем организованной группы;

- общение посредством интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с лицами, выполняющими обязанности «закладчиков» наркотических средств, их инструктаж по механизму сбыта наркотических средств, а также информационной безопасности;

- получение от лиц, выполняющих обязанности «закладчиков» посредствоминтернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> описаний и фотографий с местамитайников-«закладок»;

- подыскание посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» покупателей наркотических средств,согласование с ними количества приобретаемого ими наркотического средства, егостоимости, а также сообщение номеров лицевых счетов в электронной платежнойсистеме 

<

данные изъяты>, на которые необходимо перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство;

- контроль поступлений от покупателей наркотических средств денежныхсредств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- сообщение покупателям наркотических средств о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами посредством интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- оценка деятельности «закладчиков», контроль их деятельности, которыйвыражался в формировании отчета о результативности их деятельности, созданного на основании отчетов предоставленных ему лицами, состоящими в данном структурном подразделении;

анализ еженедельного отчета об организованных тайниках-«закладках»;

после проведения анализа указанных отчетов об организованных каждым из «закладчиков» тайников-«закладок», их отправление руководителю, для выплаты им денежного вознаграждения из денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств;

создание лицевых счетов в электронной платежной системе 

<

данные изъяты>, предназначенных для зачисления покупателями денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые наркотические средства;

создание лицевых счетов в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> предназначенных для перечисления на них денежных средств со счетов данной платежной системы, используемых для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и предоставление сведений о них руководителю организованной группы;

2) подразделение «фасовщиков - оптовых закладчиков», в обязанности которых входило:

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблаченияправоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, устанавливаемых руководителем организованной группы;

исполнение указаний руководителя организованной группы по совершению преступлений;

получение посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> от руководителя организованной группы информации о месторасположении тайииков-«закладок» с оптовыми партиями не расфасованных наркотических средств;

фасовка полученных партий наркотических средств на мелкие дозы и хранение;

организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие дозы наркотических средств в различных местах на территории г. Новосибирска;

- сообщение руководителю организованной группы в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> о месторасположении организованных тайников-«закладок» с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств;

- в случае отсутствия «закладчиков», выполнение указаний руководителяорганизованной группы по сооружению тайников-«закладок», предназначенных дляпокупателей наркотических средств с последующим предоставлением сведений оместоположении данных тайников-закладок» «оператору» посредствоминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере

<

данные изъяты>

- получение от руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

3) подразделения «закладчиков», в обязанности которых входило:

- исполнение указаний руководителя организованной группы и «оператора» по совершению преступлений;

соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, устанавливаемых руководителем организованной группы и «оператором»;

получение посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> от руководителя организованной группы информации о месторасположении тайников-«закладок» с расфасованными партиями наркотических средств;

- поиск и извлечение из тайников-«закладок» расфасованных партийнаркотических средств, организация новых тайников-«закладок» с наркотическимисредствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- сообщение «оператору» в информационно - телекоммуникационной сети«Интернет», посредством интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> информации о месторасположении организованных для покупателей тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- получение от руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

4) должность «менеджера», в обязанности которого входило:

в случае возникновения конфликтных ситуаций между «оператором» и покупателями наркотических средств, их урегулирование;

проверка достоверности претензий покупателей наркотических средств об отсутствии в организованном «закладчиком» тайнике-«закладке» наркотического средства;

- в случае обоснованности вышеуказанной претензии покупателя, дача указания «оператору» о предоставлении покупателю сведений о местоположении другого тайника-«закладки».

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности создаваемой организованной группы и каждого из её участников, лицо №, будучи руководителем организованной им преступной группы, возложил на себя следующие обязанности:

- осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей её участникам;

- планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

- распределение обязанностей (ролей) при совершении преступлений междуучастниками организованной группы;

- подыскание оптовых каналов поставки наркотических средств и ихприобретение;

- налаживание новых каналов сбыта наркотических средств;

- разработка и соблюдение специальных мер конспирации и защиты отразоблачения участников организованной группы;

установление стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств;

сообщение лицам, выполняющим обязанности «фасовщиков», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации о местонахождении тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

получение от лиц, выполняющих обязанности «фасовщиков», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации о местонахождении тайников-«закладок» с расфасованными партиями наркотических средств, организованных для «закладчиков»;

дача распоряжений оператору о создании лицевых счетов в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> предназначенных для перечисления на них денежных средств со счетов данной платежной системы, используемых для получения денежных средств от покупателей наркотических средств, а также получение сведений о данных лицевых счетах;

осуществление контроля за денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, переведенными «оператором» с лицевых счетов в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> на лицевые счета данной платежной системы, находящиеся в его распоряжении;

подбор и трудоустройство участников преступной группы;

- дача инструкций по организации тайников-«закладок» с наркотическимисредствами, их правильному фотографированию и текстовому описанию, а также оспособах общения с другими участниками преступной группы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- общение посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> с лицами, выполняющими обязанности «фасовщиков - оптовых закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств, их инструктаж по механизму сбыта наркотических средств, а также информационной безопасности;

поручение лицам, выполняющим обязанности «фасовщиков - оптовых закладчиков» забирать из тайников-«закладок» оптовые партии наркотических средств, расфасовывать и осуществлять их хранение, после чего вновь оборудовать тайники-«закладки» с расфасованными наркотическими средствами;

получение от лиц, выполняющих обязанности «фасовщиков - оптовых закладчиков» посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> описаний и фотографий с местами тайников-«закладок»;

поручение лицам, выполняющим обязанности «закладчиков» забирать из тайников - «закладок» расфасованные наркотические средства и вновь оборудовать тайники-«закладки», в целях дальнейшего незаконного сбыта;

проведение анализа деятельности участников преступной группы на основе полученных отчетов и принятие по его результатам решения о выплате, частичной выплате, либо не выплате вознаграждения каждому конкретному участнику преступной группы;

распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Преследуя цель создания указанной организованной группы, руководитель организованной группы - лицо №, стал предпринимать активные действия, направленные на поиск участников организованной группы.

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо №, которой предложил стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «оператора», для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу № часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежныхсредств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупныхразмерах, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ дала свое добровольноесогласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности«оператора», для совершения особо тяжких преступлений - систематическихнезаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, сиспользование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах.

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо №, которой предложил стать участником организованной группы, выполняющей обязанности «фасовщика -оптового закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу № часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, зырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ дала свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности фасовщика - оптового закладчика» наркотических средств.

Лицо №, реализуя свой преступный умысел, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскала ранее ей знакомого лицо №, которому предложила стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «фасовщика -оптового закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу № часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ дал свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности фасовщика - оптового закладчика» наркотических средств. 

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы - лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал ФИО2, которой предложил стать участником организованной группы, выполняющей обязанности «закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений -систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать ФИО2 часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО2, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ дала свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности «закладчика» наркотических средств.

Таким образом, в период 13 часов 05 минут до ДД.ММ.ГГГГ лицом № была создана организованная группа, в которую входили: лицо № (выполняющая обязанности «оператора»), ФИО2 (выполняющая обязанности «закладчика» наркотических средств), лицо №. и лицо № (выполняющие обязанности «фасовщиков - оптовых закладчиков» наркотических средств).

В период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством лица №, именуемая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как 

<

данные изъяты> приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом руководитель организованной группы лицо № и выполняющая обязанности «оператора» лицо №, осознавая масштабы совместной преступной деятельности, в целях повышения уровня конспирации и увеличения сети преступной деятельности при совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ, продолжали целенаправленные действия по вовлечению в организованную группу новых участников.

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо № и лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскали лицо №, которому предложили стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу №, часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, в период до ДД.ММ.ГГГГ дал свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности «закладчика» наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 28 минут лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо №, которому предложил стать участником организованной группы, выполняющим обязанности «закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу №, часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут дал свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющим обязанности «закладчика» наркотических средств.

В период до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо №, которой предложил стать участником организованной группы, выполняющей обязанности «закладчика» наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обещая при этом передавать лицу №, часть денежных средств, вырученных от совершения указанных преступлений, за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Лицо №, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от систематических незаконных сбытов наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительных, крупных и особо крупных размерах, в период до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ дала свое добровольное согласие стать участником организованной группы - выполняющей обязанности закладчика» наркотических средств.

Созданная в период до ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством лица №, именуемая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как 

<

данные изъяты> характеризовалась следующими признаками:

сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг руководителя организованной группы - лица №, который являлся её лидером и осуществлял руководство;

особыми правилами и мерами конспирации, установленными руководителем организованной группы - лицом №, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой - участники организованной группы, а именно лицо №, выполняющая обязанности «оператора», никогда не встречалась лично как с лицом №., лицом №, ФИО2, лицом №, лицом № и лицом №, так и с руководителем организованной группы -лицом №. Лицо №, лицо №, ФИО2, лицо № и лицо № не обладали информацией друг о друге, не знали установочных данных друг друга; связь между руководителем организованной группы - лицом № и её участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали вымышленные личностные данные. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом - посредством размещения наркотических средств в тайники-«закладки», покупатели наркотических средств никогда не встречались с участниками организованной группы и о приобретении, количестве и стоимости наркотических средств договаривались исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>. Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным способом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> бенефициарным собственником которых являлся руководитель организованной группы - лицо №. В целях обеспечения ликвидности, а также конспирации от сотрудников правоохранительных органов и органов, осуществляющих функции по противодействию легализации доходов полученных преступным путем, лицевые счета руководителем организованной группы - лицом № и «оператором» лицом № периодически менялись.

- устойчивостью и организованностью, выражавшимися в четком распределении обязанностей (ролей) между участниками организованной группы, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех жеспособов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступнойдеятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличие технических устройств - мобильных телефонов (смартфонов), позволяющих осуществлять доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и использованием систем (программ) быстрого обмена сообщениями и информацией, что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, автотранспорта, что позволяло скрытно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

- наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств на лицевых счетах в электронной платежной системе 

<

данные изъяты>, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, преступная деятельность установленных участников организованной группы была пресечена сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков (далее - УНК) ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, участники организованной группы – лицо № и лицо №, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, участник организованной группы -лицо №, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут участница организованной группы -лицо №, находясь в 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут участница организованной группы лицо №, находясь в 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории ФКУ 

<

данные изъяты> № ГУФСИН России по 

<

адрес> сотрудниками полиции совместно с сотрудниками ГУФСИН России по 

<

адрес> преступная деятельность лица № была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут участник организованной группы лицо № около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов участница организованной группы ФИО2 у 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

С ДД.ММ.ГГГГ но ДД.ММ.ГГГГ организованной группой, под руководством лица № в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, был совершен ряд особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, среди которых в составе данной организованной группы ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Лицо №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размерах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, в период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ 

<

данные изъяты> № ГУФСИН России по 

<

адрес>, используя сотовую связь, при помощи находящегося у пего в распоряжении мобильного телефона, подыскал неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее 

<

данные изъяты> -

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0.953 грамма, в значительном размере, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,958 грамма, в крупном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Лицо №, продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, в период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ 

<

данные изъяты> № ГУФСИН России по 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно своей роли сообщил лицу № и лицу № информацию о местонахождении тайника-«закладки», с приобретенными им вышеуказанными наркотическими средствами.

Лицо № и лицо №, реализуя совместный преступный умысел,направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размерах, в период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, согласно своей роли, получив информацию о месте нахождения тайника - «закладки», прибыли в указанное лицом № неустановленное место, где извлекли из оборудованного там тайника-«закладки», незаконно приобретенные вещества, а именно вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, другое название: 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,953 грамма и вещество содержащее

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>)- производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 0,958 грамма, которые незаконно сохраняя при себе, в целях последующего незаконного сбыта доставили к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в целях дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно расфасовали вещество, содержащее 

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>) -производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, не менее чем на две части, которые упаковали в два полимерных пакета и вещество, содержащее 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> -другое название 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, не менее чем на две части, которые упаковали в два полимерных пакета. Затем лицо № и лицо № завернули четыре полимерных пакета с вышеуказанными наркотическими средствами в два фрагмента фольги (далее - фольгироваиный сверток), по два полимерных пакета с каждым наркотическим средством в один фольгироваиный сверток.

В период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ лицо №, продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, действия умышленно, согласно своей роли, вышеуказанные наркотические средства поместил в сооруженный им тайник в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, местоположение которого, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении 

<

данные изъяты> установленного в его мобильном телефоне, сообщил лицу №.

Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размерах, в период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ гола, находясь на территории ФКУ 

<

данные изъяты> № ГУФСИН России по 

<

адрес>, получив информацию о местоположении сооруженного лицом № тайника с наркотическими средствами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи установленного в его мобильном телефоне приложения для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> согласно своей роли сообщил ФИО2 информацию о местонахождении тайника-«закладки». с вышеуказанными наркотическими средствами.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном и крупном размерах, в период до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о месте нахождения сооруженного лицом № тайника- «закладки», прибыла согласно своей роли в указанное ими неустановленное место, где извлекла из оборудованного там тайника-«закладки» незаконно приобретенные вещества, а именно вещество, содержащее 1

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, в значительном размере, обшей массой не менее 0,953 грамма, и вещество содержащее 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>)- производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 0.958 грамма, которые стала хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой.

Продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов ФИО5, действуя умышленно, согласно своей роли проследовала к дому № по 

<

адрес>, где в цветочной клумбе между первым и вторым подъездами указанного дома, соорудила тайник-«закладку» с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0.481 грамма, в значительном размере и веществом содержащим 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>) - производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, массой не менее 0,501 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 12 часов 20 минут, на основании распоряжения заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в цветочной клумбе между первым и вторым подъездами 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом веществом, содержащим 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,481 грамма и полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, общей массой 0,501 грамма. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 25 минут ФИО6, сохраняя при себе с целью сбыта вышеуказанные наркотические средства, согласно своей роли прибыла к дому № по 

<

адрес>, где в кустах па земле между расположенными рядом с указанным домом металлическими гаражами, соорудила тайник-«закладку» с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>)-

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>) - производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,472 грамма, в значительном размере и веществом, содержащим 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>)- 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>) - производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, массой не менее 0,457 грамма, в крупном размере.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты>, согласно своей роли сообщила лицу №, выполняющей обязанности «оператора». адрес и описание тайника-«закладки», сооруженного ею у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 25 минут посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> к лицу № обратилось неустановленное лицо, с просьбой о приобретении у нее наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя умышленно согласно своей роли, согласовала с неустановленным лицом условия приобретения наркотического средства, его стоимость, а также сообщила ему неустановленный номер лицевого счета 

<

данные изъяты> в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> для перечисления на него денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 25 минут неустановленное лицо, используя платёжную систему 

<

данные изъяты> перечислило на указанный ему неустановленный номер лицевого счета 

<

данные изъяты>) неустановленную сумму денежных средств, произведя тем самым оплату за приобретаемые наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут лицо №, получив от неустановленного лица путём электронного перевода оплату за наркотическое средство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет- мессенджер 

<

данные изъяты> используя аккаунт 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты>, будучи не осведомленной о фактах обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотических средств, помещенных ФИО2 в тайник между металлическими гаражами, расположенными у 

<

адрес>, согласно своей роли сообщила неустановленному лицу адрес и описание данного тайника-«закладки» е наркотическим средством.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> согласно своей роли, сообщила лицу №, выполняющей обязанности «оператора» адрес и описание тайника-«закладки», сооруженного ею у 

<

адрес> с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 11 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-мсссенджер 

<

данные изъяты>, к лицу № обратилось неустановленное лицо, с просьбой о приобретении у неё наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Лицо №, реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя умышлено, согласно своей роли, согласовала с неустановленным лицом условия приобретения наркотического средства, его стоимость, а также сообщила ему неустановленный номер лицевого счета 

<

данные изъяты>) в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> для перечисления па него денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 11 минут неустановленное лицо, используя платёжную систему 

<

данные изъяты> перечислило на укачанный ему неустановленный номер лицевого счета 

<

данные изъяты>) неустановленную сумму денежных средств, произведя тем самым оплату за приобретаемые наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут лицо №, получив от неустановленно лица путём электронного перевода оплату за наркотическое средство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, используя аккаунт 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты> согласно своей роли, сообщило ему адрес и описание тайника-«закладки» с наркотическим средством, сооруженного ФИО2 в цветочной клумбе между первым и вторым подъездами 

<

адрес> с наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут, на основании распоряжения заместителя начальника ГУ МВД России но 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в кустах на земле между металлическими гаражами, расположенными у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>)-

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,472 грамма и полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>-(1-(

<

данные изъяты>)- 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>-( 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, общей массой 0,457 грамма.

Таким образом, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли неустановленным лицам, вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>)-

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 0,953 грамма и вещество, содержащее 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>)- 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>-( 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 0,958 грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила факт заключения ею досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснила, что ей понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявила, что осознает характер и последствия заключения ею соглашения о сотрудничестве, поддержала представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимая ФИО2 сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось, указав, что она дала признательные показания, которые оглашены в судебном заседании и которые она подтверждает в полном объеме, указала о распределении ролей между всеми соучастниками, опознала организатора группы, выполнила все необходимые действия, направленные на изобличение лиц, входящих в состав организованной группы.

Защитник подсудимой – адвокат Анохин А.Ю. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, указал, что ФИО2 выполнила все обязательства досудебного соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель Петренко Е.В. удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 при выполнении ею обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия ФИО2 в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных в соучастии с другими лицами, которое заключалось в опознании организатора группы, даче ею полных, правдивых показаний по существу обвинения в отношении себя; дачи показаний в отношении других лиц, как соучастников в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, изобличении их как соучастников в совершении преступлений, при этом она указала роль каждого участника и схему незаконного оборота наркотических средств.

Государственным обвинителем в судебном заседании также указано на значение сотрудничества с подсудимой ФИО2, которое позволило установить причастность других лиц к совершению преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств организованной группой, подвергнуть уголовному преследованию других лиц за совершение преступлений.

Государственным обвинителем подтверждена возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с нею досудебного соглашения о сотрудничестве, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Обсудив положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо психическим расстройством, в том числе временным, не страдала и не страдает. В период совершения противоправных действий ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

С учетом выводов экспертов, поведения ФИО2 до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, суд признаёт ее вменяемой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

Также в соответствии со ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступления, совершенного в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников данных преступлений, положительные характеристики, молодой возраст подсудимой, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, исходя из конкретных обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в соответствии со ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ в виде лишения свободы, приходя к выводу, что только такая мера может обеспечить ее исправление, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО2, ее поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ. 

Учитывая установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности, либо заниматься определенной деятельностью.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания и уголовной ответственности, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, с учетом требований ст.62 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание ФИО2 не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Поскольку судом установлен ряд иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд считает возможным назначить ей наказание ниже 10 лет, с учетом принципа справедливости. 

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы по настоящему приговору ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: подлежат хранению при выделенном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 24 июля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при этом время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу, в соответствие с п.3.2 ст.72 УК РФ, исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: подлежат хранению при выделенном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г.Новосибирска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Е.В.Кашина